verification du moyen âge, qui y trouvait une ressource contre les mots que leur quantité ne permettait pas d'introduire dans un vers sans les démembrer, mais qui rendait rarement le vers meilleur. On verra plus loin : *ut cale-se-faciunt*. (Voir, ci-après, *De Ceto*.)

(1) *Orimur et faucibus*. — Il faudrait *faucibus* ; mais, par une licence qui passe les bornes, le poète a fait un mot qui, tout en gardant la quantité voulue, donne un non-sens au lieu de l'idée qu'il voulait exprimer. Il en est ainsi du verbe *orimur*, qui n'est pas latin avec une telle orthographe, et ne s'applique en rien aux circonstances. Il est clair qu'on devait lire ici : *haurimus et faucibus*.

(2) Ainsi nos fautes, une fois arrachées de notre cœur par la confession, servent à notre gloire dans la mesure de notre repentir. Le physiologue ne dit point cela, mais il indique assez sa pensée, qui ne manque peut-être ici que faute d'un ou deux vers oubliés.

(3) *Sicque vitam peragunt*. — Ce *vitam* est certainement encore là pour *viam*. — Au reste, on voit ici le physiologue se plaire à tous les contes populaires et n'en manquer aucun, comme nous l'avons vu sur le renard, comme il les a répétés sur le lion. Mais aussi des moralités se tirent naturellement de ces erreurs accréditées, et c'est nous n'en manquons pas.

De Aranea.

Vermis aranea (*a*), licet exiguus,
 Plurima fila nectit assiduus.
 Texere qui studet artificiis,
 Quæ vivere solet his studiis.
 Sunt ea retia, musca, tibi,
 Ut volitans capiaris ibi :
 Dulcis et utilis esca sibi.
 Hinc placet illud opus tenere,
 Et sibi nihil valet ut fragile :
 Quælibet aura trahit in patulum,
 Rumpitur, et radit in nihilum.
 Hos sequitur homo vermiculos
 Decipiendo suos minimos,
 Quos comedit faciens miseros,
 Et placet sibi inde nimium
 Quando nocere potest alio.
 Ille tamen vitium quodque facit,
 Cum moritur quasi tela cadit,
 Quam modo dictus aranea agit.

(a) Per araneam intelligitur avarus : nam, sicut aranea eviscerat muscas, sic avarus in acquirendo pecuniam pauperes eviscerat, et ipsos in mortem tradit.—Diabolus nobis tanquam muscis insidiatur semper ponendo nobis in via hamos, retia et laqueos suos, ut possit nos capere per peccatum; et dum aliquem capit per consensum peccati mortalis, tunc eviscerat et privat gratia, nisi per confessionem et pœnitentiam recuperat eam. Et sic tela diaboli est quod propria voluntate per pœnitentiam potest homo evadere eam.—Aranea timet solem : sic diabolus timet s̄tam Eccl̄iam, vel hom̄em justum, quia soli comparatur justus.—Plus solet aranea in nocte texere quam die : sic diabolus quando homo justus minus est in custodia.

De l'Araignée.

L'araignée, quoique n'étant qu'un très-petit animal, multiplie ses fils par l'assiduité de ses labours; elle passe sa vie tout entière à ces studieuses industries. de l'araignée, Pauvre mouche ! ce sont là autant de filets où ton vol s'arrête, où tu te prends pour devenir sa nourriture. Cette proie devient à ton ennemie un encouragement, et rien ne lui sourit mieux que sa toile, pourtant si fragile, que le moindre vent entraîne au large pour la rompre et la réduire à rien (1).

L'homme qui suit ce funeste exemple trompe quiconque est moins fort que lui ; il dévore les malheureux qu'il a faits, il se fait un cruel bonheur de nuire à autrui, il s'abandonne à tous les vices ; mais bientôt il meurt, il tombe, et devient semblable à la toile de notre araignée.

(1) *Et radit in nihilum.* — C'est bien *vadit* et non *radit* qu'il faudrait ici. On voit du reste, dans ces rapports entre l'avare et l'araignée, beaucoup de vérité, de goût et de justesse.

De Ceto.

Est super omne pecus, qui vivit in æquora, cetus;
 Monstrum grande satis dum super extat aquis.
 Prospiciens illum, montem putat esse marinus
 Aut quod in oceano insula fit medio.
 Hic si quando famem, quod fert sæpissime grandem,
 Alleviare cupit: callidus os aperit,
 Unde velut florum sic flatus reddit odorem
 Ad se pisciculos ut tradat exiguos,
 Exiguum tantum quum reprehendere magnum
 Perfectumque nequit; sed nec ab ore premit
 Parvos pisciculos, claudit deglutit et omnes,
 Non sic ut quondam sorbuit ille Jonam.
 Si fit tempestas, cum vadit et venit æstus,
 Et pelagus fundum turbidat omne suum,
 Continuo summas se tollit cetus in undas:
 Est promontorium cernere non modicum.
 Huic religare citam pro tempestate carinam
 Nautæ festinant, utque foris saliant,
 Accendunt vigilem quæ navis portitat ignem
 Ut cale se faciant aut comedenda coquant.
 Ille focum sentit; tunc se fugiendo remergit
 Unde prius venit, sicque carina perit.
 Viribus est Zabulus, quasi cetus corpore, magnus (a),
 Ut monstrant magni, quos facit ille, magi.

(a) Magnis est viribus diabolus, seu Zabulus, ut nigromantici affirmant, qui virtute diabolica per artem magicam magna et mirabilia facere videntur; et etiam videntur esse montes diaboli in pelago, quia suas deceptiones per universum mundum diffundunt.— Diabolus per suæ suggestionis dulcedinem, quæ est in longa vita et concupiscentia carnali, attrahit sibi homines parvos et modicos in fide et in bona operatione; vel si capitales, non tenet eos, sed evomit, sicut hic cetus tenuit Jonam prophetam.